
4
6, 7 e 8 de setembro de 2024 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 37/2024 – cujo objeto é a Aquisição de 1 (uma) enfardadeira de fardos
cilíndricos. Será realizado às 09h00min do dia 19 de setembro de 2024 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a data e o
horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Pregão Eletrônico nº 38/2024 – cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada, mediante o
Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de mudas de árvores frutíferas nativas da região,
bem como flores ornamentais das estações do ano, pedras, vasos e adubos para a devida correção
do solo. Será realizado às 13h00min do dia 19 de setembro de 2024 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a data e o
horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Pregão Eletrônico nº 39/2024 – cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada na
implantação de serviços de gerenciamento eletrônico com uso de tecnologia de sistema informatizado
para manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Boa Vista do
Cadeado/RS, em rede de estabelecimentos especializados para a aquisição de peças, acessórios e
para contratação de serviços de oficina (mecânica em geral), serviços de borracharia e lavagem para
veículos leves, pesados, máquinas, equipamentos e linha amarela. Será realizado às 09h00min do dia
24 de setembro de 2024 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão
ser cadastradas no referido portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Concorrência 13/2024 – cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para realizar a reforma
de 04 (quatro) unidades habitacionais localizadas na zona rural do município de Boa Vista do Cadeado.
Será realizada por meio eletrônico às 09h00min do dia 15 de outubro de 2024 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a data e o
horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/

Boa Vista do Cadeado, 06 de setembro de 2024.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO -SRP Nº. 083/2024

A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, para
REGISTRO DE PREÇOS PARA Aquisição de ondulações transversais de trânsito (também conhecidas como quebra
–molas ou lombadas) a seremutilizadas na sinalização viária emanutenção das vias no perímetro urbano domunicípio
de Guaíba/RS, conforme especificações constantes no Termo de Referência, que acompanha o edital. A abertura da
sessão pública será às 14h do dia 18/09/2024, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo
telefone (51) 3480.7000, ramal 3211 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 017/2024
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 095/2024

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA CONTRATAÇÕES
FREQUENTESDESERVIÇOSDEMÃODEOBRAPARAMANUTENÇÃODEBOMBAS
D’ÁGUA NAS COMUNIDADES DO INTERIOR.
ABERTURA DO CREDENCIAMENTO: 06 de setembro de 2024.
HORÁRIO: 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h
LOCAL: Prefeitura Municipal, com endereço Avenida Tiradentes, nº 1090 – Centro, Setor
de Protocolos.
Mais esclarecimentos, bem como cópia do Edital e demais anexos, poderão ser obtidos
à Avenida Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.tiradentesdosul.rs.gov.
br. Alceu Diel – Prefeito

CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 018/2024
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 105/2024

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TÁXI, PARA LEVAR OS PACIENTES DA SEDE DO MUNICÍPIO ATÉ
SUAS CASAS, OU PARA BUSCÁ-LOS PARA TRAZER ATÉ A SEDE, EM REGIME DE
PLANTÃOAOSFINAISDESEMANAENOSFERIADOS,CONFORMEANECESSIDADE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS TERMOS E NAS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.
ABERTURA DO CREDENCIAMENTO: 06 de setembro de 2024.
HORÁRIO: 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h
LOCAL: Prefeitura Municipal, com endereço Avenida Tiradentes, nº 1090 – Centro, Setor
de Protocolos.
Mais esclarecimentos, bem como cópia do Edital e demais anexos, poderão ser obtidos
à Avenida Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.tiradentesdosul.rs.gov.
br. Alceu Diel – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

EXTRATO DE EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024
OPrefeito Municipal torna público que se encontra aberto o edital de Concorrência Eletrônica nº 06/2024,
objeto: contratação de empresa especializada para realizar serviço de coleta, e transporte dos resíduos
sólidos urbanos domésticos e comerciais até o destino final. Abertura da sessão de disputa em: 15/10/2024,
às 09:01, edital com seus anexos encontram-se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
eugeniodecastro.rs.gov.br . Cont. (55)33351022 Eugênio de Castro – RS, 05/09/2024.

Roberto Bruinsma, Prefeito Municipal em Exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 059/2024 - Processo Licitatório nº 068/2024 – Pregão Eletrônico nº 031/2024 - Registro
de Preços nº 022/2024
O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para contratar serviços de horas máquinas, do tipo trator de esteiras. Recebimento das
propostas: 09/09/2024 a 24/09/2024, até as 09h (horário de Brasília). A sessão de lances será no
dia 24/09/2024, às 09h30min. A sessão ocorre no site www.pregaobanrisul.com.br. Edital na integra
disponível em www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br . Informações pelo E-mail:
licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul/ RS, em 06 de setembro de 2024. – Valoir
Chapuis – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
OMUNICÍPIODECARLOSBARBOSAtorna público que retificou o edital da Concorrência
Eletrônica nº 006/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para executar obra
de Reforma e Ampliação da EMEI Gotinhas de Amor, localizada na Rua Uruguai, 139,
bairro Fátima, Carlos Barbosa/RS, com colocação de materiais, equipamentos e mão de
obra necessários, passando para as 09 horas do dia 24 de setembro de 2024. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos
Barbosa, 05 de setembro de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência
Eletrônica nº 007/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços de implantação, gerenciamento e controle eletrônico de margem
consignável em folha de pagamento, por meio de sistema informatizado, a título não
oneroso e disponível 24 horas por dia, durante os 7 dias da semana, às 09 horas do dia
26 de setembro de 2024, e a Concorrência Eletrônica nº 008/2024, que tem por objeto
a contratação de empresa para executar obra de pavimentação asfáltica no entorno do
salão da comunidade de São Luiz, numa área de 2.382m², com fornecimento de mão
de obra, materiais e equipamentos necessários, às 14 horas do dia 26 de setembro de
2024. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-
8839. Carlos Barbosa, 05 de setembro de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2024

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia
Brackmann, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico N.º 005/2024, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de
brita basalto n.º 01, pedrisco de basalto e pó de brita de basalto, incluindo fornecimento
e transporte até o depósito do Município, para a Secretaria Municipal de Obras, Viação
e Trânsito, e ADJUDICAR o objeto licitado à empresa: MARISTELA ETGETON LTDA -
EPP, CNPJ: 17.286.461/0001-75, ao valor de R$ 68,60 (sessenta e oito reais e sessenta
centavos) por tonelada de brita basalto n.º 01, ao valor de R$ 71,00 (setenta e um reais)
por tonelada de pedrisco de basalto, e ao valor de R$ 72,20 (setenta e dois reais e vinte
centavos) por tonelada de pó de brita de basalto.

Poço das Antas, 03 de setembro de 2024.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2024O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS,
através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia Brackmann, conforme consta no processo e
de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR
o procedimento licitatório na modalidade Concorrência N.º 003/2024, cujo objeto é a
concessão administrativa de uso, onerosa, doGinásioMunicipal de Esportes, localizado na
RuaGuilhermeAlfredoAnschau, n.º 307, Bairro Centro, Poço dasAntas/RS, eADJUDICAR
o objeto licitado à empresa: 56.112.888 VILMARALOISIO FLACH - ME, inscrita no CNPJ
sob n.° 56.112.888/0001-09, pelo valor total mensal de R$ 180,00 (cento e oitenta reais).

Poço das Antas, 09 de agosto de 2024.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 037/2024 – Aquisição
de Pneus, Câmara de Ar e Protetor (Ampla Concorrência). Abertura:
18/09/2024 às 09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.
br. Maiores Inf. fone (51) 9.9961-3634; e-mail: licitacao@sinimbu.
rs.gov.br.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 1.417/2024 - Edital n.º 158/2024 - PregãoEletrônico n.º 43/2024 –Registro dePreço n.º 033/2024.
LOCAÇÃODEMÁQUINASPESADAS,RETROESCAVADEIRA4X4,CAMINHÃOCAÇAMBA6X4,MOTONIVELADORA,
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM ROMPEDOR, CARRETA- PRANCHA, PÁ CARREGADEIRA, CAMINHÃO ¾
COM CAÇAMBA BASCULANTE, TRATOR DE ESTEIRA e ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM MOTORISTAS E
OPERADORES PARA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS. Credenciamento até as
08h55min e início da sessão as 09h do dia 25/09/2024. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo telefone
(54)3242-8262. Nova Prata, 06 de setembro de 2024. Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro
de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0109893-8
Pregão Eletrônico nº 0485/2024 - Compra: 37.460
Data da Disputa: 24/09/202024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0110719-8
Pregão Eletrônico nº 0491/204 - Compra: 37.530
Data da Disputa: 26/09/202024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0102278-8
Pregão Eletrônico nº 0492/2024 - Compra: 37.363
Data da Disputa: 27/09/202024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0103208-2
Pregão Eletrônico nº 0493/2024 - Compra: 37.402
Data da Disputa: 02/10/202024 às 09h

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

AVISO DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico n°: 415/2024
Processo n°: 24/2000-0094613-7
Objeto: Aquisição de medicamentos

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o dia 25/09/2024,
às 9h e disputa no dia 26/09/2024 às 9h.

Porto Alegre, 06 de setembro de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico
nº 102/2024, que tem por objeto a aquisição de Firewall de próxima geração, incluindo
o fornecimento de pacote de licenças, instalação do equipamento, configuração do
equipamento e treinamento de pessoal, às 14 horas do dia 19 de setembro de 2024.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839.
Carlos Barbosa, 05 de setembro de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Esteio divulga sétimo 

lote do Renda Certa 

Emergencial

A prefeitura de Esteio divulgou 
a lista com 233 contemplados no 
sétimo lote do Renda Certa Emer-
gencial. O programa do município 
está pagando R$ 2 mil para famílias 
esteienses que tiveram as casas afeta-
das pelas cheias entre o final de abril 
e a primeira quinzena de maio, que 
receberam o Auxílio Reconstrução 
do governo federal, mas não tiveram 
direito aos recursos dos programas 
estaduais Volta por Cima e Pix SOS 
Rio Grande do Sul.

A retirada do cartão deve ser 
feita na sexta-feira (6) das 14h às 
20h no Centro de Artes e Esportes 
Unificados – CEU (rua Rio Grande, 
2263, bairro São Sebastião) com 
a apresentação de documento de 
identificação com foto. O valor é 
creditado no cartão um dia útil após 
a retirada.

As famílias com direito ao Renda 
Certa Emergencial não precisam 
fazer nenhuma espécie de cadastra-
mento, a não ser aquelas que não 
tenham registro no CadÚnico do 
governo federal. Os dados utiliza-
dos para a análise das famílias com 
direito aos recursos serão extraídos 
do formulário preenchido para a 
solicitação do Auxílio Emergencial 

O registro no CadÚnico pode ser 
feito na prefeitura (rua Eng. Hener 
de Souza Nunes, 150), das 9h30min 
às 17h30min, junto à Secretaria 
Municipal de Cidadania e Direitos 
Humanos, que funciona no subsolo 
da prefeitura. Para se inscrever, é 
necessário apresentar CPF, docu-
mento com foto, que pode ser digital, 
e comprovantes de endereço e de 
renda. O programa já contemplou 
2.591 famílias de Esteio. Um último 
lote residual deve ser publicado no 
dia 18 de setembro.

A Câmara de Di-
rigentes Lojistas (CDL) de Sapiranga 
realizou a palestra “Comunicação Digital 
como Estratégia de Vendas”, ministrada 
por Marcus Vinícius Tonin. O encontro, 
ocorrido no salão de eventos da CDL 
Sapiranga, também marcou o lança-
mento da CDL Academy, uma nova 
plataforma destinada a oferecer recursos 
educacionais e treinamentos para os em-
presários e profissionais do setor. Marcus 
Vinícius Tonin, consultor e palestrante 
de Marketing, Vendas e Inovação pelo 
Sebrae/RS, e professor na Universidade 
de Caxias do Sul (UCS), abordou a im-
portância da comunicação digital como 
um diferencial estratégico para alavancar 
as vendas. quero enfatizar a importância 
de adotarmos uma mentalidade progres-
siva em nossos negócios. Muitas vezes, 
nos limitamos com pensamentos fixos, 
como ‘isso não vai funcionar na minha 
cidade’ ou ‘meu tipo de produto ou 
serviço não se encaixa nisso’. Esse tipo 
de mentalidade nos impede de crescer 
e inovar”, disse.

 � SAPIRANGA - 


